Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Řemesla a povolání v českých pohádkách a jejich
interpretace v MŠ

Bakalářská práce

Autor: Kristýna Netíková

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Martina

Maněnová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Vladimír Václavík,
Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucí

bakalářské práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. PaedDr. Martině Maněnové, Ph.D. za její odborné vedení,

cenné rady a klid, s jakým mě dovedla až do této fáze mé práce. Mé velké díky též patří

mé rodině, která měla ohromnou trpělivost po celá léta mého studia, a bez níž bych se

neobešla. Děkuji své dceři Antonince, za to, že mi byla každý den motivací práci

dokončit. A v neposlední řadě děkuji své skvělé kolegyni a tetě Mgr. et Mgr. Dagmar

Kážové, za velkou podporu a inspiraci.

Anotace

NETÍKOVÁ, Kristýna. Řemesla a povolání v českých pohádkách a jejich interpretace

v MŠ. Hradec králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 69s.

Bakalářská práce

Vyprávění plná fantazie a nadpřirozených jevů, tak definujeme pohádky. Příběhy

odvěkého boje dobra proti zlu jsou studnicí postav a situací, odehrávajících se převážně

v dávné minulosti. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na řemesla a povolání v českých

pohádkách a jejich interpretaci v mateřské škole. V teoretické části popisuji historii,

tradici a vývoj českých pohádek, rozmanitost postav, řemesel a povolání, které mají k

dětem většinou morální apel. Dále se věnuji jednotlivým povoláním, která jsou z

hlediska historie, typická především pro Krkonoše a Podkrkonoší. Cílem praktické části

je vytvoření sborníku aktivit, jenž jsou využitelné k interpretaci v mateřské škole. Tyto

aktivity jsou uspořádány tak, aby pokud možno rozvíjely komplexní stránku osobnosti

dítěte, v závěru práce reflektuji tyto činnosti, zrealizované v naší mateřské škole

Srdíčko v Trutnově.
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Hradec Králové, 2020. 69s. Bachelor thesis

Fairy tales are defined as narration full of fantasy and supernatural phenomena. The

stories of the eternal conflict between good and evil are a source of characters and

situations that take place mostly in the distant past. In my bachelor thesis I focus on

crafts and professions in Czech fairy tales and their interpretation in kindergarten. In the

theoretical part there is described the history, tradition and development of Czech fairy

tales, the diversity of characters, crafts and professions, which usually have a moral call

to children. Furthermore, I focus on particular professions, which were in history typical

especially for the Giant Mountains region and its surroundings. The aim of the practical

part is to create a collection of activities, that can be used for interpretation in

kindergarten. These activities are organized in such a way to develop the complex

aspect of the child's personality as much as possible. At the end of my thesis I reflect on

these activities implemented in our kindergarten Srdíčko in Trutnov.
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Úvod

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala z několika důvodů. Dle mého názoru

je život každého člověka jakousi cestou k nalezení nějakého smyslu bytí. Jde o

nepřetržité hledání vlastní podstaty a uplatnění na tomto světě. Každý chce na této cestě

něčeho dosáhnout, být svým osobitým způsobem jedinečný a v tom nejlepším případě

dělat něco, čím bude prospěšný sám sobě, společnosti, co bude dobře umět a co ho bude

v neposlední řadě naplňovat a těšit. Už v dětském věku máme tendence snít o tom, čím

se staneme, až budeme velcí, prostřednictvím hry zkoušíme různé role. A je úžasné

vědět, že je jen na nás, zda si tento sen v budoucnu dokážeme splnit.

Já jsem si svůj vlastní sen splnila a nejkrásnější na učitelství je, že mohu pomáhat dětem

zjišťovat, v čem spočívá jejich výjimečnost a jedinečnost a v jakém směru jsou nadané.

Mohu jim dodávat odvahu a sebevědomí, aby na své cestě jednou také našly štěstí a

uplatnění, ať už spočívá v čemkoli, neboť každé řemeslo a povolání má svou důležitost

a váhu. Co se týče zprostředkování této široké nabídky, je, podle mého názoru, pohádka

jednou z nejvýznamnějších a pro děti nejzábavnějších forem. Je to způsob, jakým dětem

můžeme předávat informace o okolním světě, podporovat v nich fantazii, tvořivost a

zároveň jim poskytnout pocit bezpečí v tom smyslu, že ať už se v životě setkají

s jakýmikoli překážkami, dobro vždy zvítězí nad zlem a všeho lze snahou a pílí docílit.

Hlavním cílem bakalářské práce, je co nejvíce přiblížit pohádkovou tvorbu českých

autorů a to především autorů z Krkonoš a Podkrkonoší. V návaznosti na to ukázat stará

lidová řemesla či povolání, která byla pro tento kraj typická a nabídnout sborník aktivit,

využitelný k práci s předškolními dětmi.

Cílem teoretické části je popsat a vysvětlit historii české pohádky tak, abychom

pochopili její význam a vliv na duševní vývoj předškolního dítěte. Navrátit se ke starým

lidovým řemeslům a povoláním, která se v českých pohádkách objevují a přiblížit

nejvýznamnější autory a díla jak české tvorby, tak i tvorby typické pro Královéhradecký

kraj.

Cílem praktické části, je vytvořit zásobník aktivit, jenž bude přínosný nejen

pedagogům, ale také rodičům předškolních dětí. Dalším výstupem je prezentace

tematických činností využitelných pro práci v mateřské škole.
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1 Pohádka

Pohádka je pro mě něčím, co ve mně ihned probouzí snad všechny pozitivní emoce a

pocity, které znám. Od radosti, štěstí, touhy, překvapení, přes odvahu, naději, zájem,

údiv, nadšení, až po něžnost a lásku. To vše můžeme s pohádkou prožít, a proto ji

považuji za něco tak zábavného, neodmyslitelného a fantastického. A to i přes to, že

společně s ní, můžeme prožívat také obavy a pocity strachu. Máme totiž jistotu v tom,

že dobro nakonec zvítězí nad zlem a láska zlomí i tu nejtemnější kletbu.

1.1 Charakteristika pohádky

Mocná a Peterka (2004, s. 472) definují pohádku takto: „Pohádka je zábavný, zpravidla

prozaický žánr folklórního původu s fantastickým příběhem. Pohádková imaginace

vytváří odlehlý čarovný svět, jenž se vymyká přírodním zákonům, je izolován od

vnějšího kontextu společensko-historické reality a funguje podle svého autonomního

řádu. Oproti skutečnému světu je spravedlivější a navozuje atmosféru oblažující epické

bezstarostnosti. Příběh obsahuje zpravidla kouzelné, popř. zázračné motivy a přiznává

svou vymyšlenost.“

Pro pohádku je typické, že se odehrává v pro nás neurčitém času a prostoru, tím se

odlišuje od pověsti, která má reálné jádro a časové zakotvení. Objevují se v ní typické

pohádkové motivy v podobě kouzelných předmětů, magických čísel či nadpřirozených

postav, které často bývají antropomorfizované (polidštěné), groteskně zkreslené (obr,

trpaslík), plošné (ději podřízené), typizované (s určenou rolí) a mohou se vyskytovat jak

v kladné, tak v záporné podobě. Dalším znakem pohádky jsou stereotypní fráze např.

(Zazvonil zvonec a pohádky je konec, Bylo, nebylo… atd.) (Mocná, Peterka, 2004)

Dle Chaloupky (2015) je vymezení pojmu pro mnohé zdánlivě zcela jasné, přesto je

pohádka jednou z nejsložitějších literárních oblastí, která užívá především prózu, ale

někdy i verše, střídá prózu s veršem či se objevuje v dramatické podobě. Ačkoli víme,

že počátky vzniku pramení z lidové slovesnosti, skutečný původ pohádky je svým

způsobem stále záhadou. Obvyklá bývá také představa, že pohádka je vždy lidová a

určena dětským posluchačům. Autorská ani lidová pohádka však dle autora nebývala

vždy určena dětem. Naopak se zaznamenalo mnoho pohádek směrovaných právě
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dospělým a to ve formě vzorových příběhů, či anekdot. Smyslem těchto pohádek


[…]


při hře na „Ševce“. Děti si užily také pohybové činnosti, při kterých procházely různé

překážkové dráhy. Jako jehla a nit běhaly slalom nebo podlézaly a přelézaly jako na

tkalcovském stavu. Závodili jsme v navlékání nitě na cívku atd.
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6.3 Shrnutí praktické části

Pro praktickou část své bakalářské práce jsem vybrala několik řemesel, jenž jsou

z hlediska historie typická pro Krkonoše a Podkrkonoší, a které se vyskytují

v pohádkách autorů tohoto regionu. (Navlékač korálků, Pekař, Kovář, Tkadlec,

Švadlena, Krejčí, Přadlena, Švec) Cílem práce bylo přiblížit dětem pohádkovou tvorbu

místa, ve kterém žijí a řemesla, která se v ní vyskytují. Proto myslím, že byl, z hlediska

očekávání, naplněn. Veškeré činnosti byly motivované pohádkami, převážně od Marie

Kubátové. Ty jsem dětem předčítala nebo je poslouchaly v audio nahrávkách. Zjistila

jsem ovšem, že audio verze není pro děti příliš poutavá. Při opakování dějové linie a

kladení otázek nebyly příliš schopné reagovat, špatně si obsah pamatovaly, proto jsme

volili spíše knižní podobu. Jednotlivé úkoly jsou rozloženy do center aktivit tak, aby

byla rozvíjena celková stránka osobnosti dítěte. Projekt byl realizován v MŠ Srdíčko ve

speciální třídě Myšiček, kde máme celkem 12 dětí, z toho 3 dívky a 9 chlapců. Do

činností se s nadšením pouštěly všechny děti. V rámci projektu jsme navštívili Muzeum

v Trutnově, kulturní a ekologické středisko Dotek v Horním Maršově a venkovské

stavení Dům pod Jasanem v obci Voletiny v blízkosti Trutnova.

Výstupem praktické části je sborník aktivit a nabídka pracovních materiálů vztahujících

se k tématu.

V příloze A jsou navržené pracovní listy.

V příloze B je malá ukázka z průběhu činností.
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Závěr

Každý jedinec, který přijde na tento svět, prochází celý svůj život různými vývojovými

fázemi a učením, které vede k jeho socializaci a pochopení hodnot, na kterých je

společnost založená. Řemesla a povolání hrají velmi důležitou roli při vytváření

mezilidských vztahů. V podstatě jsme na sobě všichni závislí a potřebujeme jeden

druhého k životu. Proto je třeba v dětech podporovat povědomí o fungování společnosti

o různých řemeslech a povoláních, bez kterých bychom se mnohdy neobešli.

Podporovat myšlenku, že každá práce má svou váhu a důležitost.

Pohádky jsou pro děti jednou z nejpřirozenějších vnějších motivací. Proto jsem se

rozhodla ve své práci tyto dvě odvětví spojit. Veškeré pracovní činnosti mohou být

pohádkově motivovány, tak, aby byly pro děti poutavé. Dalším hnacím faktorem je

motivace vnitřní, kdy prostě již z principu děti chtějí činnost dělat, protože je pro nás

všechny potřeba práce přirozená a stejně tak i touha něco umět.

V teoretické části popisuji nejdříve pohádku z hlediska její historie a formy, vymezuji

předškolní věk a definuji pojmy řemeslo a povolání. V návaznosti na to charakterizuji

oblast, na níž se zaměřuji, tedy Královéhradecký kraj, Krkonoše a Podkrkonoší. Dále

představuji autory a tvorbu tohoto regionu.

V praktické části nejdříve charakterizuji místo, kde byl celý projekt realizován, tedy

Mateřskou školu Srdíčko v Trutnově, kde pracuji jako učitelka ve speciální třídě. Naše

mateřská škola ctí některé principy programu „Začít spolu“, tedy nabízím konkrétní

činnosti rozvržené do jednotlivých center aktivit, neboť v centrech v naší mateřské

škole běžně pracujeme. Tyto aktivity jsou nabízeny tak, aby podporovaly děti ve všech

žádoucích oblastech, podněcovaly je v samostatném rozhodování a zároveň je učily

spolupráci. V Srdíčku hodně dbáme na to, aby byly děti samostatné, uměly se samy

rozhodnout, nést odpovědnost za své činy a reflektovat své chování. Proto si i samy

určují, které aktivity chtějí v daný okamžik plnit, hledají samostatně řešení a reflektují

tyto činnosti.

Mým hlavním zájmem bylo, aby má práce nabízela především praktické informace a

byla svým obsahem přínosná. Tedy i v teoretické části můžeme nalézt mnoho pohádek,

z nichž můžeme čerpat, chceme-li dětem přiblížit řemesla a povolání. V praktické části
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je pak upořádán sborník plný tematických aktivit, které jsou přiměřené dětem

předškolního věku, tyto aktivity jsou pro děti obohacující, zábavné i naučné, jsou

vytvořeny tak, aby jejich plnění nebylo zbytečně zdlouhavé, aby byly pro děti snadno

pochopitelné a aby si v nich každé dítě našlo činnost, v níž bude vynikat nebo jej bude

těšit.

Celý projekt „Řemesla a povolání v pohádkách interpretované v MŠ“ shledávám

úspěšným. Děti aktivity plnily ochotně a s nadšením. Pro mě to bylo v začátcích mého

pedagogického působení obzvláště přínosnou zkušeností. Přišla jsem na to, že není

potřeba v naší práci hledat složitosti, že někdy méně znamená více, že ne každá činnost

se podaří zrealizovat způsobem, který bychom očekávali. Je důležité vnímat potřeby

dětí, poslouchat je a snažit se porozumět jejich myšlení. Často nám samy děti aktivity

nabízí. Přicházejí s ohromnými nápady a i ony jsou pro nás mnohdy učiteli.

V příloze nabízím materiály vytvořené pro práci s předškolními dětmi i s ukázkou jejich

vypracování.
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