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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 69 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Práce je logicky členěna, mám pouze formální připomínku - 4. kapitola shrnutí teoretické části není samostatná
kapitola. Cíle práce jsou předestřeny v Úvodu práce, chybí tam však poměrně podstatná zmínka, že všechny
navržené aktivity budou reflektovány.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce tvoří adekvátní základ pro praktickou část. Postrádám prosazení vlastního názoru autorky.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Navržené aktivity jsou odpovídající vzhledem k tématu práce. Mám drobnou poznámku - jsou vymezeny cíle, ale
z pohledu učitele, z pohledu dětí jsou pak formulovány očekávané výstupy. Pozitivně hodnotím popis zařízení,
kde byly aktivity realizovány i časový harmonogram ověřování aktivit. Drobnou připomínku mám k řádkování u
praktické části, kde jsou u popisu činností zbytečně velké mezery mezi odstavci.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a vytvořit metodický materiál. Následně tento materiál
reflektovat na základě zkušeností z pedagogické praxe. Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené
ne tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Můžete vztáhnout aktivity k očekávaným výstupům v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní
vzdělávání?
Můžete doplnit reflexi o to, zda si děti zapamatovaly řemesla či se nějakým způsobem ještě k řemeslům vrátily?

Podpis:
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